por determinação do Exmo. Senhor Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito
Federal, RETIFICA o Edital nº18/DGP-PMDF, de 22 de fevereiro de 2021, do Concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia
Militar do Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, do dia 17
de novembro de 2016, ONDE SE LÊ: “...SUSPENDER a contagem do prazo de validade,
a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”, LEIA-SE:
“...SUSPENDER a contagem do prazo de validade, a contar de 28 de fevereiro de 2020
até 31 de dezembro de 2021...”.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

EDITAL Nº 52 ,DE 04 DE AGOSTO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP/QPMP-4 E QPMP-7

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SUSPENSÃO
DA CONTAGEM DO PRAZO DE VALIDADE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 670, de 03 de junho de 2009, e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, e
consoante com o disposto na lei n° 6.662, de 21 de agosto de 2020, face ao Parecer
Jurídico nº 321/2021 - PGDF/PGCONS aplicado na Polícia Militar do Distrito Federal por
determinação do Exmo. Senhor Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal,
RETIFICA o Edital nº 19/DGP-PMDF, de 22 de fevereiro de 2021, do concurso público
de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas
Corneteiros - QPMP-7, regido pelo Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de
2018, ONDE SE LÊ: "...SUSPENDER a contagem do prazo de validade, a contar de 21 de
agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”, LEIA-SE: “...SUSPENDER a contagem
do prazo de validade, a contar de 28 de fevereiro de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

Processo: 00054-00126444/2020-37. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do pregão
supracitado, cujo objeto é Registro de preço para aquisição de no máximo 504.000
(quinhentos e quatro mil) bocais descartáveis para etilômetros, da marca ALCOLIZER,
modelo LE5, em conformidade com as especificações e condições constantes do termo
de referência de que trata o Anexo I no edital. Item 1 - Bocal Similiar para uso no
Etilômetro Alcolizer, Modelo LE5 - MARCA APS Bocal em plásco atóxico, duro,
resistente, para uso no etilometro Alcolizer - modelo LE5 - embalados
individualmente, com retentor de saliva e válvula interna anti-retorno ( não permitir
transmissão de saliva ao interior do aparelho e nem aspiração do ar de retorno),
descartável, e embalado individualmente, fabricado de acordo com o modelo e as
especificações contidas na Portaria INMETRO/DIMEL Nº 234, de 12/12/2018 em seu
anexo 4 - acondicionado em pacote com 100 unidades; Marca: APS; quant. 453.600
und; v.u R$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos) e Item 2 - Bocal Similiar para uso
n o Etilômetro Alcolizer, Modelo LE5 - MARCA APS Bocal em plásco atóxico, duro,
resistente, para uso no etilometro Alcolizer - modelo LE5 - embalados
individualmente, com retentor de saliva e válvula interna anti-retorno ( não permitir
transmissão de saliva ao interior do aparelho e nem aspiração do ar de retorno),
descartável, e embalado individualmente, fabricado de acordo com o modelo e as
especificações contidas na Portaria INMETRO/DIMEL Nº 234, de 12/12/2018 em seu
anexo 4 - acondicionado em pacote com 100 unidades; Marca: APS; quant. 50.400
und; v.u. R$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos). Adjudicados à empresa RPC -
IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO, MANUTENCAO E LOCAÇÃO
LTDA, CNPJ: 11.106.305/0001-07. Os termos de adjudicação e homologação atendem
ao Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito Federal pelo
Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

Processo: 00054-00031318/2020-03. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a abertura do certame em
epígrafe, cujo objeto é a renovação de licenças de software Microsoft para o parque
computacional da Polícia Militar do Distrito Federal com licenciamento por cessão
temporária de direito de uso (subscrição), com direito a atualização e suporte,
compreendendo ferramentas de produtividade, reuniões remotas, compartilhamento de
arquivos, colaboração e comunicação, incluindo serviços de migração, servidores de
banco de dados, servidores Windows, datacenters, correio eletrônico, pelo período de 12
meses, em conformidade com as especificações e condições constantes do termo de

referência de que trata o Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 1.169.138,62 (um milhão,
cento e sessenta e nove mil cento e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos). Tipo:
Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 24/08/2021 às 14h30min
(horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.39.15. Cópia do Edital se encontra
nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações no e-mail: splpmdf@gmail.com e no tel.: (61) 3190-5557.

Brasília/DF, 06 de agosto de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 02/2017
Eu, Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal/ PMDF, firmo este Ato por
inexigibilidade de licitação, obedecendo ao previsto no caput do art. 25 da Lei 8.666/93,
em favor da Empresa: ÍMPAR SERVIÇOS HOSPITALARES S/A, (NOME FANTASIA:
HOSPITAL AGUAS CLARAS), CNPJ: 60.884.855/0024-40, Localizada no Endereço:
Rua Arariba Lotes 3 e 5, Aguas Claras/DF, Telefone: 61 3202-3269, interessada em se
credenciar para a prestação de serviço na especialidade do Bloco II - QUIMIOTERPIA,
aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de
Credenciamento 02/2017 do processo 054.002.313/2016. Ato que Ratifico nos termos do
artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº
727 de 15 de outubro de 2010, e determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal. ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00081660/2021-55. Nota de Empenho Ordinário, nº 339/2021, emitida
em 27/07/2021. Contratada: AFTER LIMITS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
RESGATE LTDA., CNPJ: 26.342.129/0001-71, no valor de R$ 130.000,00 . Objeto:
aquisição de 52 macas tipo cesto. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 56/2021-
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00102315/2021-62. Nota de Empenho Ordinário, nº 350/2021, emitida
em 06/04/2021. Contratada: ONLINE COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
EIRELI., CNPJ:33.431.729/0001-71, no valor de R$ 772,18 . Objeto: aquisição de lixeiras
de plástico, capacidade: 100 L, para utilização na Policlínica Odontológica do CBMDF.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação nº 11/2021- DICOA/DEALF/CBMDF.
Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
HELIO PEREIRA LIMA, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do
CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00115217/2021-95. Nota de Empenho Ordinário, nº 338/2021, emitida
em 22/07/2021. Contratada: M P LETREIROS E BRINDES EIRELI.,
CNPJ:03.975.626/0001-01, no valor de R$ 7.238,88. Objeto: a aquisição de 91,4m de
vinil autoadesivo refletivo amarelo com 1,24m de largura (item 1 do PB), 45,7m de vinil
autoadesivo refletivo vermelho com 1,24m de largura (item 02 do PB) e 45,7m de vinil
refletivo branco com 1,24m de largura (item 3 do PB). Fundamento Legal: Dispensa de
licitação nº 27/2021- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339030.
Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. HELIO PEREIRA LIMA, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00104426/2021-11. Partes: CBMDF X Centro de Ensino Unificado de
Brasília - UNICEUB, CNPJ nº 00.059.857/0001-87. Objeto: prestação de serviços
educacionais em nível superior (Pós-Graduação Strictu Sensu - Mestrado em Direito) para
um militar do CBMDF. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339039. FR: 100
(FCDF). Valor do Contrato R$ 55.089,72; conforme NE nº 344, emitida em 30/0/2021.
Vigência de 36 meses. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 87/2021-
CBMDF. Assinatura: 05/08/2021. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb.
HELIO PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada:
Edevaldo Alves da Silva e Getúlio Américo Moreira Lopes, na qualidade de
Representantes Legais.

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

Processo: 00053-00082079/2021-51 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de serviço contínuo comum de operação e
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de climatização instalados na

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce